confide nihil haesitans^b. In spiritu Filii filiam cognosce te Patris, sponsam Filii vel sororem. Utroque vocabulo eam, quae huiusmodi est, invenies appellari. Ad manum est unde id probem: non multum laborabo. Vox sponsi est ad ipsam: *Veni in hortum meum, soror mea sponsa*^c. Soror siquidem est, quia ex uno Patre; sponsa, quia in uno Spiritu. Nam si carnale matrimonium constituit duos in carne una, cur non magis spiritualis copula duos coniunget^d in uno spiritu? Denique *qui adhaeret Domino, unus spiritus est*^e. Sed audi etiam de Patre, quam amanter quamque dignanter et filiam eam nominat, et nihilominus tamquam nurum propriam ad Filii blandos invitet amplexus: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum*^f. Ecce a quo ista flagitat osculum. O sancta anima, reverentiam habe, *quoniam ipse est Dominus Deus tuus*^g, fortasse non osculandus, sed adorandus cum Patre et Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen.

b. Jac. 1, 6 c. Cant. 5, 1 d. Cf. Matth. 19, 5-6; cf. I Cor. 6, 16 e. I Cor. 6, 17 f. Ps. 44, 11-12 g. Ps. 94, 6-7 ≠; Ps. 44, 12 ≠

qui que tu sois, «aie confiance, ne sois pas embarrassée^b». Dans l'Esprit du Fils, reconnais-toi fille du Père, épouse ou sœur du Fils. L'un et l'autre titre sont attribués à une telle âme: tu vas le découvrir. J'ai sous la main de quoi le prouver, sans beaucoup de peine. La voix de l'Époux s'adresse à elle en ces termes: «Je suis venu dans mon jardin, ma sœur, mon épouse^c.» Oui, elle est sa sœur, parce qu'issue du même Père; son épouse, parce qu'ils sont dans le même Esprit. Car si le mariage charnel unit deux êtres en une seule chair, pourquoi l'étreinte spirituelle, à plus forte raison, ne pourrait-elle les unir^d en un seul esprit? En effet, «celui qui s'attache au Seigneur est avec lui un seul esprit^e». Mais entends aussi avec quel amour et quelle bonté le Père l'appelle sa fille et l'invite également, comme sa propre bru, aux embrassements charmeurs du Fils: «Écoute, ma fille, regarde et tends l'oreille, oublie ton peuple et la maison de ton père; alors le Roi désirera ta beauté^f.» C'est à ce Roi qu'elle demande avec instance son baiser. O âme sainte, sois pleine de révérence, «parce qu'il est le Seigneur ton Dieu^g», et au lieu de l'embrasser il faut plutôt l'adorer¹, ainsi que le Père et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen.

1. «Dominus Deus tuus fortasse non osculandus, sed adorandus», «Le Seigneur ton Dieu, et au lieu de l'embrasser, il faut plutôt l'adorer»: il est intéressant de voir comment le respect et l'amour se tiennent en balance.